¹⁸⁾ Vergl. ob. S. 265.

¹⁹⁾ Ueber Konrad sagt die Vita Chuonradi archiepiscopi, c. 12: *Deinde cum putaret tempora in meliorem commutata, rediit tamen paucis in episcopatu permanens diebus, eo quod regi propter scisma, quod fecerat investiturarum episcopatum obtinere non valens, atque idcirco excommunicatus fuerat, communicare noluit. Multo itaque labore multisque anxietatibus per medium adversariorum suorum transiens, milite uno et serviente contentus, Saxoniam venit, benigne receptus ab episcopis Hildinshimensi (irriga Be-*

mehrere Jahre bloß der Prior Otto das Stift geleitet hatte und die Zucht in das Bannken gekommen war, in Wolsfold, dem früheren Prior des im Sprengel von Freising liegenden Klosters Eichenhofen, einen Befenner der strengen Auffassung, der das sich von Abt Dietger von St. Georgen erbeten hatte, als Abt ein, und

zeichnung) et Halberstatensi, Reginhardo et Algozo, sub duce Lothario qui solus cum terra sua, id est Saxonia, sanctae Romanae atque apostolicae ecclesiae servabat obedientiam (SS. XI, 70). Die jagenhaften Berichte über Konrad's Aufenthalt als Flüchtling in Admont enthält die Vita Gebhardi et successorum eius, c. 13, woran sich anschließt: Inde clandestino discessu Saxoniam petens a Magdeburgensi archiepiscopo venerabili Adilgoz nomine, officiosissime susceptus est et retentus. Qui etiam quotquot ad ipsum patrem nostrum Chonradum ex Salzpurgensi episcopatu occulte ob metum cesarianorum pedites veniebant, multis muneribus honoratos equites remittebat (SS. XI, 41: die an diese Vita sich anschließenden Annal. Admontens. schieben a. 1115 unrichtig über Konrad die Worte: ab exilio revocatus, die erst zu 1121 passen, ein — SS. IX, 577). Die Absetzung Konrad's durch Heinrich V., die durch Konrad's Schreiben an Herzog Heinrich (Hansiz: Germania sacra, II, 943) bezeugt ist, wird wohl am besten hieher zu 1116 angelegt (vergl. Riezler, Geschichte Baierns, I, 577, mit n. 1, wo eventuell eine chronologische Ansetzung auch schon zu 1112 erwogen wird): in dem Schreiben, daß an Heinrich den Schwarzen — dilectus filius suus — gerichtet ist, ist darauf hingewiesen, qualiter dominus imperator nos ad iudicium non vocatos . . . et iudicio destituit et officio ac potestate curialium et temporalium actionum, quantum in ipso est, privavit. Dixit quoque, ad nos nihil attinere de episcopi Ratisponensis ordinatione (dann ist im Weiteren von Regensburg die Rede). Et quoniam officium legitimum metropolitanum in suffraganeos nobis abstulit et oblationes fidelium, poenitentias peccatorum et redemptiones animarum sua esse declaravit, jus spirituale et temporale, sicut diximus, imperatoria usurpatione episcopis omnibus abscederit. Durch von Meißler, Regesta archiepiscoporum Salisburgensium inde ab anno MCVI. usque ad annum MCCXLVI, 416, in n. 10, ist Konrad's Aufenthalt in seinem Sprengel vom September 1115 bis Ende Juni 1116 angelegt. Ueber Konrad's Beziehungen zu Markgraf Otakar, der durch diese Handreichung sich als Anhänger der Gegenpartei des Kaisers in ausdrücklicher Art erweist, vergl. die Vita Bertholdi I. abbat. coenob. Garstensis, c. 1: licet princeps saecularis, tamen aliis potentibus multum dissimilis, cultor pacis, amator iustitiae et contra immanitatem persecutionum turris ecclesiae inexpugnabilis (sc. Otakar). Nam Salzbургensem archiepiscopum laudabilis memoriae dominum Chuonradum, qui in silvis et montium latebris per multos dies persecutiones fugiens latitaverat, ad se venientem cum honore magno susceptus, manu tenuit, quod nullus principum facere ausus fuit. Hoc factum est sub beato Bertoldo etiam ipsum pontificem devote suscipiente atque in monasterio suo (sc. Garsten) cum reverentia quam diu voluit serviente (Rez, Script. rer. Austriacarum veteres, II, 88). Vergl. Mayer, Die östlichen Alpenländer im Investiturstreite, 143—146, wo — 146 n. 2 u. 3 — ausgeführt wird, daß nach der Vita Lamberti Novi Operis prope Hallas praepositi (Schannat, Vindemiae litterariae, II, 69), wo von Konrad's Aufenthalt bei Erzbischof Adelgoto die Rede ist: nutu Dei venerabilis Conradus Salisburgensis archiepiscopus advenit: fugerat, ut dicunt, iste archiepiscopus bannum, quo imperator Henricus quintus propter multiplices excessus ab apostolica sede tu-rat innotatus; comprovinciales enim episcopi, scilicet Bavari, qui erant tunc temporis, favebant imperatori, adeoque simili sententiae subiacebant. Susceptus itaque, ut decuit, honorifice a Magdeburgensi archiepiscopo aliquanto tempore caritative ab eo detentus est —, die Heranziehung von Mönchen aus Raitenbuch für Adelgoto's neue Stiftung Neuwerk bei Halle wohl erst nach 1121 anzusetzen sein wird.

Wolfsold sollte nun auch als Erzdiakon in Konrad's Abwesenheit dem Erzbischof vorstehen²⁰⁾.

So griffen von einem deutschen Stammgebiet zum anderen hinüber die Gegnerschaften gegen Heinrich V. zusammen.

Gegen den Kaiser aber wurden, gerade zur Zeit, als er Italien betrat, die Beschlüsse des in Rom versammelten Concils verkündigt.

²⁰⁾ Zu dem ob. S. 363 in n. 16 erwähnten c. 23 der Vita s. Theogeri steht, gegen den Schluß: Sed et alius quidam notae sanctitatis vir pastorali sollicitudine abdicata Theogeri expetiit disciplinam; qui et postmodum Admontensi coenobio praesidens, quid a magistro boni didicerit, discipulorum, qui ab eo sunt instituti, conversatio manifestat (l. c., 463). Ueber Admont handelt einförmlich die Vita Gebhardi et successorum eius, c. 14: locus abbate quatuor fere annis carebat, Ottone priore . . . ipsius loci provisionem administrante. Interim status religionis et monasticae disciplinae plurimum apud nos vacillabat. Proinde archiepiscopus legatum cum litteris in Sueviam ad reverentissimum abbatem monasterii sancti Georgii nomine Theogorum destinavit, cuius tunc temporis in toto regno Theutonico fama celebris fuit . . . ut sibi venerabilem virum Wolvoldum sui monasterii professum transmitteret, quem nostrae ecclesiae abbatem preficeret. Qui videlicet Wolvoldus quondam Frisingensis ecclesiae canonicus postea monasticae religionis professus, monasterio Husenhoven, quod postea Schiram translatum fuit (vergl. ob. S. 18, n. 25), est prelat, sed . . . ad monasterium sancti Georgii sub obedientia domni Theogeri se contulit. Qui super eum petitioni domni archiepiscopi devotus annuit . . . Hunc ergo quasi caelitus a Deo sibi transmissum dominus archiepiscopus summa veneratione suscepit, et ei ad monasterii nostri reparationem et sublimationem tam in interioribus quam in exterioribus tota cordis sui devotione astitit (in c. 15 ist diese Fürsorge für Admont näher ausgeführt und beigelegt: Cuius sollertiam atque prudentiam cernens archipresul, cum — sc. Wolfsold — in partem sollicitudinis suae ascivit et archidiaconum ordinatum ceteris ecclesiae archidiaconibus prefecit) (l. c., 42 u. 43) (vergl. Auctar. Garstense, a. 1115: Dominus Wolvoldus venerabilis abbas Admuntensi loco preficitur, SS. IX, 569). Vergl. auch hiezu F. H. Graf Hundt, Kloster Scheyern, seine ältesten Aufzeichnungen, seine Besitzungen, 38 u. 39, und: Bayerische Urkunden aus dem 11. und 12. Jahrhundert, 71—74, über Wolfsold und die Einwirkungen Admont's auf Baiern zu seiner Zeit.

Excuse.